
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VII

Settore VII - Servizi alla Persona

   

Servizio  
Scuola e Refezione

DETERMINAZIONE N 807 del 06/08/2020

Oggetto:

FORNITURA DI N.1 SCUOLABUS PER TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNI DELLE SCUOLE 
DELL'INFANZIA,  PRIMARIA  E  SECONDARIA  DI  PRIMO  GRADO  CON  RITIRO  DELLO 
SCUOLABUS TARGATO FI N15262 - CIG 839727528C



LA DIRIGENTE

VISTI:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  
loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  
degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 
contratti;

- il decreto del Sindaco n. 107del 29/10/2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
direzione del Settore “Servizi alla Persona”; 

Richiamate:

- la  deliberazione  consiliare  n.  132  del  27/12/2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  
previsione 2020-2022;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 28/02/2020 con la quale è stato approvato il “Piano 
Esecutivo di Gestione 2020-2022”;

VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del Servizio,  d.ssa Rossi Marina, Responsabile del 
Servizio  Scuola e Refezione, formulata in esito all'istruttoria dallo stesso condotta ai sensi dell'art. 6 della 
Legge n. 241/1990, trasmessa al sottoscritto Dirigente e conservata agli atti;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la quale lo 
stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di  non essere in conflitto di  interesse, 
neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal predetto 
responsabile del servizio;

PREMESSO CHE:

- il parco automezzi e veicoli di proprietà dell'A.C. è dotato di n.12 scuolabus adibiti al trasporto scolastico;

- n.1 scuolabus, non è più in grado di svolgere tale servizio in modo adeguato oltre ad aver raggiunto un 
chilometraggio tale da non garantire più la necessaria sicurezza della circolazione;

- il servizio di trasporto scolastico deve essere garantito in modo costante durante tutto l'anno scolastico e 
soprattutto svolto in condizioni di sicurezza;

RILEVATO CHE, quindi, occorre procedere all’acquisto dello scuolabus di cui sopra in modo da permettere 
una riapertura del nuovo anno scolastico garantendo il servizio il più possibile a tutti i richiedenti in sicurezza;



RICHIAMATI:

- D.L.52/2012, convertito in L.94/2012, e il D.L. 95/2012 convertito con modiche nella L.135/2012, le 
amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria sono tenute a fare ricorso  
al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art.328 comma 1 del DPR 207/2010 e s.m.i.;

- il D.Lgs 50/2016 per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,  
servizi e forniture e le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto;

– l’art. 1 comma 2 del D.L. n. 76/2020 che prevede, nel rispetto degli artt. 37 e 38 D. Lgs. 50/2016,  
l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro;

DATO ATTO che sul sito “acquistinretepa.it” MEPA è presente nell’ Area merceologica Veicoli, accessori e 
parti di ricambio - Bus;

PRESO ATTO che dopo si è quindi proceduto, dopo informale indagine di mercato ad una trattativa diretta  
con la ditta BUS DESIGN (PI  06944230488) di  Vallina (FI)  che ha rilasciato offerta  per  uno scuolabus  
Mercedes Sprinter da 38 posti +2 adulti +1 autista con le caratteristiche da noi richieste ad €. 86.900 oltre 
Iva, garantendoci soprattutto la consegna in 45 gg dall’ordine, entro quindi l’inizio del nuovo anno scolastico 
e accettando il ritiro a loro carico, del ns. vecchio scuolabus FIAT targato FI N15262 immatricolato nel 1993;

RITENUTO il suddetto preventivo di spesa congruo e conveniente per questa Amministrazione, in rapporto 
ai prezzi di mercato ed anche in considerazione della garanzia della fornitura in tempi rapidi;

CALCOLATA in euro 86.900 oltre Iva ed euro 106.018 Iva inclusa la spesa occorrente;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva:

1) Di provvedere all’acquisto di un nuovo scuolabus dando in permuta un ns. vecchio scuolabus FIAT 
targato FI N15262 immatricolato nel 1993, mediante trattativa privata sul portale MEPA di Consip,  
nel rispetto dell’art. 1 comma 2 del D.L. n. 76/2020 e del D.Lgs 50/2016;

2) Di formalizzare il presente affidamento con le modalità e nelle forme previste nel Mercato Elettronico

3) Di  dare atto che la spesa derivante dal  presente atto è pari  ad Euro 86.900 oltre iva,  quindi  a 
complessivi Euro 106.018 come da offerta rimessa dalla ditta BUS DESIGN (PI 06944230488) di 
Vallina (FI) presso cui si procede ad acquistare uno scuolabus Mercedes Sprinter da 38 posti +2 
adulti  +1  autista  con  le  caratteristiche  da  noi  richieste  ad  €.  86.900  oltre  Iva,  con  garanzia  di 
consegna in 45 gg dall’ordine;

4) Di impegnare,  secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la spesa suddetta di Euro 106.018 sul 
bilancio di previsione 2020-2022, imputandola agli esercizi e capitoli indicati nella tabella in calce;

5) Di dare atto ai sensi della l. 13 agosto 2010 n. 136, modificata dal D.L. 12/11/2010 n. 187, convertito 
con modificazioni dalla legge 217 del 17/12/2010 che il che il codice CIG assegnato alla procedura 
è: 839727528C

6) Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica

7) di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da 
parte del Responsabile del servizio finanziario;



8) di  dare  atto  che  -  ai  sensi  dell’art.  191,  comma 1,  del  Tuel  -  gli  impegni  di  cui  alla  presente 
determinazione saranno comunicati all’affidatario/beneficiario contestualmente all’ordinazione della 
prestazione, ai fini dell’inserimento degli stessi nella successiva fattura o documento di spesa;

9) Di attestare,  ai sensi dell'art.  147 bis del  D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art.  6 del  vigente 
Regolamento  del  Sistema  Integrato  dei  Controlli  Interni,  che  la  formazione  del  presente  atto  è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non 
sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-
bis della stessa L. 241/1990;

10) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale,  sotto  sezione 
“provvedimenti” di “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli obblighi di pubblicazione previsti  
dagli articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013

11) di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale.

 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2020 2271 04062.02.2412506 2020 U.2.02.01.01.001
ACQUISTO AUTOMEZZI 
SERVIZIO DI ASSISTENZA 
SCOLASTICA

BUS DESIGN
83972752

8C
106.018,00

Empoli, 06/08/2020

Il Dirigente del Settore

      

   


